
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-3815 del 24/07/2018

Oggetto ART.  216  DEL  D.LGS.  152/06  E  S.M.I.,  D.M.  5
FEBBRAIO  1998  E  S.M.I..  DITTA RETE  SRL,  CON
SEDE LEGALE IN SASSUOLO (MO) VIA CAVOUR N.
5,  ISCRIZIONE  AL  REGISTRO  IMPRESE  CHE
RECUPERANO  RIFIUTI  NON  PERICOLOSI  PER
L'IMPIANTO SITO IN COMUNE DI SASSUOLO ¿ VIA
SAN GIACINTO N.  19.  SUAP 1317/2018.   PRATICA
SINADOC: 5283/2018

Proposta n. PDET-AMB-2018-3957 del 23/07/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante BARBARA VILLANI

Questo giorno ventiquattro LUGLIO 2018 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Modena,  BARBARA VILLANI,
determina quanto segue.



Oggetto: Art. 216 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., D.M. 5 febbraio 1998 e s.m.i.. Ditta RETE SRL, con
sede  legale  in  SASSUOLO  (MO)  Via  Cavour  n.  5,  ISCRIZIONE al  Registro  Imprese  che
Recuperano  Rifiuti  Non  Pericolosi  per  l'impianto  sito  in  Comune  di  SASSUOLO –  Via  SAN
GIACINTO n. 19. SUAP 1317/2018
PRATICA SINADOC: 5283/2018

IL DIRIGENTE 
DELLA STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI ARPAE -MODENA- 

Vista la comunicazione presentata ai sensi dell'art.  216 del D.Lgs. 152/06 in data 02/02/2018 al
SUAP del Comune di SASSUOLO e acquisita al protocollo di Arpae SAC Modena n. 1909 del
02/02/2018, con la quale il sig. DANTE SORESINA, in qualità di legale rappresentante della ditta
RETE SRL chiede l'ISCRIZIONE al Registro Imprese che Recuperano Rifiuti Non Pericolosi, ai
sensi dell'art. 216 del D.Lgs. 152/2006 per l'impianto sito nel Comune di SASSUOLO – Via SAN
GIACINTO n. 19; 

• Vista la comunicazione di avvio del procedimento inviata alla ditta RETE SRL ai sensi
degli artt. 7 e 8 della L. 241/1990 e s.m.i. con nota  n. 7438  del 12/04/2018, con la
quale contestualmente è stato chiesto alla ditta di presentare specifica documentazione
integrativa; 

• Vista la nota n. 7439 del 12/04/2018 con cui la scrivente Agenzia ha chiesto al Comune
di SASSUOLO di esprimere il proprio parere in merito alla compatibilità urbanistico-
edilizia dell'attività in oggetto con gli strumenti urbanistici vigenti; 

• Vista la documentazione integrativa trasmessa dalla ditta, acquisita al protocollo con il
n. 7438 del 12/04/2018, e prot. n. 11729 del 11/06/2018, con la quale ha sostituito gli
elaborati in precedenza inviati; 

• Dato atto che la planimetria di  riferimento per la presente iscrizione,  che qui si allega
quale parte integrante e sostanziale, e la Relazione descrittiva sono quelle di cui al prot. n.
11729 del 11/06/2018, a firma del legale rappresentante e del tecnico Elisabetta Lodi; 

• Preso atto che nella tavola 3.4.4 del PTCP2009 della Provincia di Modena l'impianto
della  ditta  in  oggetto  non  è  localizzato  in  “Zone  non  idonee  alla  localizzazione  di
impianti di smaltimento e recupero di rifiuti urbani, speciali e speciali pericolosi (art.81
c. 5)”;

• Dato  atto  che  con  nota  acquisita  al  prot.  n.  8030  del  19/04/2018,  il  Comune  di
SASSUOLO ha trasmesso il  proprio parere  in  merito  alla  compatibilità  urbanistico-
edilizia  dell'attività  in  oggetto,  da  cui  risulta  in  particolare  quanto  segue:  “[...]è
ammesso l’uso U30 (attività di recupero e riparazione per il riciclaggio di cascami e
rottami) [...]”; ; 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni  (SAC) di MODENA 
via Giardini, n° 472/L | CAP 41124  MODENA| tel +39 059/433906| fax +39 059/357418| PEC aoomo@  cert.arpa.emr.it

1/16



• Preso atto dell’avvenuto versamento da parte della ditta del diritto di iscrizione annuale; 
• Considerato  che dalla  Relazione  Descrittiva in  atti  (prot.  11279/2018) si  evince che

l’impianto  di  via  San  Giacinto  n.  19  a  Sassuolo,  è  costituito  da  un  capannone
interamente pavimentato in cemento, di tipo industriale, con annessi uffici, che si trova
su un’area cortiliva asfaltata di pertinenza, completamente recintata con recinzione di
altezza pari a 2 metri; l’area esterna viene utilizzata unicamente per lo stoccaggio dei
rifiuti tramite l’utilizzazione di cassoni metallici dotati di copertura a movimentazione
idraulica. Nel capannone sono individuate: l’area di conferimento, l’area destinata alla
cernita, le aree destinate allo stoccaggio, il quale avviene in parte utilizzando cassoni
metallici ed in parte in cumuli separati fisicamente da paratie metalliche. I cumuli si
trovano esclusivamente all’interno del  capannone.  L’attività  di  recupero R4 avviene
unicamente disassemblando per separazione i componenti riutilizzabili;

• Visto il rapporto di visita preventiva di cui all’art. 216 del D.Lgs. 152/2006 e s.m. e i.
eseguito dal Servizio Territoriale di Arpae Sezione di Modena, assunto al protocollo di
Arpae SAC Modena con il n. 12357 del 19/06/2018 che ha rilevato “[…] l’idoneità
delle strutture di stoccaggio e delle dotazioni di salvaguardia ambientale impiegate
nell’attività richiesta[…].

Visti inoltre:

• la comunicazione da parte del Ministero dell’Interno – banca dati nazionale unica
della documentazione antimafia (PR_MOUTG_Ingresso_0047523_20180702), che
attesta che a carico della ditta  RETE SRL e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del
D.Lgs. 159/2011, alla data del 02/07/2018, non sussistono le cause di decadenza di
sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011, assunta agli atti della
scrivente Agenzia con prot. n. 13269 del 02/07/2018;

• la dichiarazione del  gestore di  possesso dei  requisiti  soggettivi  di  cui  all’art.  10 del
D.M. 5 febbraio 1998, in atti al prot. 11729 del 11/06/2018;

• la dichiarazione  del  gestore  di  consenso  al  trattamento  dei  dati  personali  contenuti
nell’istanza e nella documentazione tecnica ed amministrativa per le finalità meramente
istituzionali in osservanza dellle disposizioni del D.Lgs,. 196/2003 e s.m.e i.;  in atti al
prot. 11729 del11/06/2018;

Si richiamano inoltre:

• il D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale”;
• l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena

conferito  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpa  n.  84/2017  alla  dott.ssa
Barbara Villani;

• le pertinenti norme settoriali ambientali oggi vigenti.

Visti: 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni  (SAC) di MODENA 
via Giardini, n° 472/L | CAP 41124  MODENA| tel +39 059/433906| fax +39 059/357418| PEC aoomo@  cert.arpa.emr.it

2/16



• il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
• il D.M. 5 febbraio 1998 e s.m.i.; 
• il D.M. n. 350 del 21 luglio 1998;

Dato atto che tra Arpae, Regione Emilia Romagna e Provincia di Modena è stata sottoscritta in data
02.05.2016  la  “Convenzione  per  lo  svolgimento  di  funzioni  amministrative”  che  individua  le
funzioni fondamentali in materia di tutela e valorizzazione dell’ambiente ex art. 1, comma 85, lett.a)
legge n. 56/2014” che la Provincia di Modena esercita mediante Arpae (Delibera del Consiglio
Provinciale n. 11 del 08/02/2016), tra le quali sono comprese le iscrizioni al Registro Imprese che
Recuperano Rifiuti Non Pericolosi ai sensi dell'art. 216 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 
Dato atto pertanto che a decorrere da tale data le suddette funzioni sono svolte da Arpae - Struttura
Autorizzazioni e Concessioni di Modena; 

Dato atto altresì che in data 13/06/2017 è stato determinato dalla Provincia di Modena con atto n.13
del Direttore area amministrativa, il rinnovo della suddetta convenzione e che con deliberazione n.
1039 del 14 luglio 2017 la Giunta regionale ha approvato il rinnovo delle convenzioni stipulate nel
2016 ai sensi dell’art. 15, comma 6, della L.R. n. 13/2015 per l’esercizio mediante ARPAE delle
funzioni attribuite in materia ambientale alla Città Metropolitana di Bologna e alle Province dall’art.
1, comma 85, lettera a) della Legge n. 56/2014; 

Dato atto altresì che in data 11/06/2018 è stato determinato dalla Provincia di Modena con atto n. 29
del Direttore area amministrativa, il rinnovo della suddetta convenzione, i sensi dell’art. 15, comma
6,  della  L.R.  n.  13/2015  per  l’esercizio  mediante  ARPAE  delle  funzioni  attribuite  in  materia
ambientale alla Città Metropolitana di Bologna e alle Province dall’art. 1, comma 85, lettera a) della
Legge n. 56/2014; 

Dato atto che la Responsabile del Procedimento Dr.ssa Barbara Villani attesta l'assenza di conflitto
di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge
190/2012; 

D E T E R M I N A

1. Di iscrivere la ditta RETE SRL con sede legale nel Comune di SASSUOLO (MO) – Via
Cavour n.  5,  al  Registro Provinciale  delle  Imprese che effettuano attività di  recupero di
rifiuti  non pericolosi  ai  sensi  dell’art.  216 del  D.Lgs.  152/06 e  s.m.i.  con il  numero di
iscrizione SAS052;

2. L’attività  di  recupero  oggetto  della  presente  iscrizione  può  essere  esercitata  presso
l’impianto ubicato nel Comune di SASSUOLO (MO) - Via SAN GIACINTO n. 19 - con
riferimento  alle  seguenti  operazioni  di  recupero  e  tipologie  di  rifiuti  di  cui  al  D.M.  5
febbraio 1998 e s.m.i.:

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni  (SAC) di MODENA 
via Giardini, n° 472/L | CAP 41124  MODENA| tel +39 059/433906| fax +39 059/357418| PEC aoomo@  cert.arpa.emr.it

3/16



    
 Tipologia  D.M.  05/02/1998  modificato  con  D.M.  186  del  05/04/06
  
   5.16  Apparecchi eletttrici, elettrotecnici ed elettronici; rottami

elettrici ed elettronici contenenti e non metalli preziosi
Operazioni  di
recupero:
R13  e  R4
disassemblaggio
per  separazione
dei  componenti
riutilizzabili

Codice
EER

 Descrizione Stoccaggi
o  max
istantane
o

Stoccaggi
o annuale

 Recupero Destinazione  o
caratteristiche
dei  prodotti
ottenuti  dalle
operazioni  di
recupero  

mc t t/a t/a

 160214 apparecchiature  fuori  uso,
diverse da quelle di cui alle
voci da 16 02 09 a 16 02 13 

   
 

 
 

Componenti elettrici
ed  elettronici  nelle
forme  usualmente
commercializzate,
conformemente  a
quanto  stabilito  al
punto  5.16.4  del
D.M. 05702/1998

 160216 componenti  rimossi  da
apparecchiature  fuori  uso,
diversi  da quelli  di  cui  alla
voce 16 02 15 

Componenti elettrici
ed  elettronici  nelle
forme  usualmente
commercializzate,
conformemente  a
quanto  stabilito  al
punto  5.16.4  del
D.M. 05702/1998

   Subtotale 44 44 200 200

   2.1  Imballaggi, vetro di scarto ed altri rifiuti e frammenti di
vetro; rottami di vetro

Operazioni  di
recupero:
R13  

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni  (SAC) di MODENA 
via Giardini, n° 472/L | CAP 41124  MODENA| tel +39 059/433906| fax +39 059/357418| PEC aoomo@  cert.arpa.emr.it

4/16



Codice
EER

 Descrizione Stoccaggi
o  max
istantane
o

Stoccaggi
o annuale

 Recupero Destinazione  o
caratteristiche
dei  prodotti
ottenuti  dalle
operazioni  di
recupero  

mc t t/a t/a

 170202 vetro         

 150107 imballaggi in vetro 

 160120 vetro

   Subtotale 6 4 500

   1.1  Rifiuti  di  carta,  cartone  e  cartoncino,  inclusi
poliaccoppiati, anche di imballaggi

Operazioni  di
recupero:
R13  

Codice
EER

 Descrizione Stoccaggio
max
istantaneo

Stoccaggio
annuale

 Recupero Destinazione  o
caratteristiche
dei  prodotti
ottenuti  dalle
operazioni  di
recupero  

mc t t/a t/a

 150106 imballaggi in materiali misti         

 150101 imballaggi in carta e cartone

   Subtotale 88 3 1000

   2.1  Imballaggi, vetro di scarto ed altri rifiuti e frammenti di
vetro; rottami di vetro

Operazioni  di
recupero:
R13  

Codice
EER

 Descrizione Stoccaggio
max
istantaneo

Stoccaggio
annuale

 Recupero Destinazione  o
caratteristiche
dei  prodotti
ottenuti  dalle
operazioni  di
recupero  

mc t t/a t/a

 170202 vetro         

 150107 imballaggi in vetro 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni  (SAC) di MODENA 
via Giardini, n° 472/L | CAP 41124  MODENA| tel +39 059/433906| fax +39 059/357418| PEC aoomo@  cert.arpa.emr.it

5/16



 160120 vetro

   Subtotale 6 4 500

   3.1 Rifiuti  di  ferro,  acciaio,e  ghisa  e,  limitatamente  ai
cascami  di  lavorazione  i  rifiuti  identificati  ai  codici
[100299] e [120199]

Operazioni  di
recupero:
R13  

Codice
EER

 Descrizione Stoccaggio
max
istantaneo

Stoccaggio
annuale

 Recupero Destinazione  o
caratteristiche
dei  prodotti
ottenuti  dalle
operazioni  di
recupero  

mc t t/a t/a
100299 rifiuti  non  specificati

altrimenti 
   

 
 
 

    

120199 rifiuti  non  specificati
altrimenti 

170405 ferro e acciaio 
200140
150104 imballaggi metallici 

120101 limatura  e  trucioli  di
materiali ferrosi 

120102 polveri  e  particolato  di
materiali ferrosi 

160117 metalli ferrosi 

   Subtotale 220 25 10000

   3.2 Rifiuti di metalli non ferrosi o loro leghe e,  limitatamente
ai cascami di lavorazione i rifiuti individuati dai seguenti
codici [100899] e [120199]

Operazioni  di
recupero:
R13  

Codice
EER

 Descrizione Stoccaggio
max
istantaneo

Stoccaggio
annuale

 Recupero Destinazione  o
caratteristiche
dei  prodotti
ottenuti  dalle
operazioni  di
recupero  

mc t t/a t/a

100899 rifiuti  non  specificati
altrimenti 

   
 

 
 

    

120199 rifiuti  non  specificati
altrimenti 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni  (SAC) di MODENA 
via Giardini, n° 472/L | CAP 41124  MODENA| tel +39 059/433906| fax +39 059/357418| PEC aoomo@  cert.arpa.emr.it

6/16



170401 rame, bronzo, ottone 

170402 alluminio

170403 piombo

170404 zinco

170406 stagno

170407 Metalli misti

191002 metalli ferrosi 

191203 metalli non ferrosi 

200140 metallo 

150104 imballaggi metallici 

120103 limatura  e  trucioli  di
materiali non ferrosi 

120104 polveri  e  particolato  di
materiali non ferrosi 

   Subtotale 220 17.5 6000

   3.3 Sfridi oscarti di imballaggi in alluminio, e di accoppiati
carta plastica e metallo

Operazioni  di
recupero:
R13  

Codice
EER

 Descrizione Stoccaggio
max
istantaneo

Stoccaggio
annuale

 Recupero Destinazione  o
caratteristiche
dei  prodotti
ottenuti  dalle
operazioni  di
recupero  

mc t t/a t/a
150105 imballaggi  in  materiali

compositi 
   

 
 
 

    

   Subtotale 44 2.0 4800

5.4 Catalizzatori esausti a base di: Pt, Pd, Rh, Ru, Ir, Au, Ag,,
etc,  su  supporto  inerte  di  carbone,  allumina,  silicati,
zeolite,  carbonato  di  calcio,  solfato  di  bario,  materiale
refrattario, etc. sottoposti a lavaggio e disattivatiai fini
della sicurezza

Operazioni  di
recupero:
R13  

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni  (SAC) di MODENA 
via Giardini, n° 472/L | CAP 41124  MODENA| tel +39 059/433906| fax +39 059/357418| PEC aoomo@  cert.arpa.emr.it

7/16



Codice
EER

 Descrizione Stoccaggio
max
istantaneo

Stoccaggio
annuale

 Recupero Destinazione  o
caratteristiche
dei  prodotti
ottenuti  dalle
operazioni  di
recupero  

mc t t/a t/a
160801 catalizzatori esauriti 

contenenti oro, argento, 
renio, rodio, palladio, iridio 
o platino (tranne 16 08 07) 

   Subtotale 44 3.5 25

5.8 Spezzoni di cavo di rame ricoperto Operazioni  di
recupero:
R13  

Codice
EER

 Descrizione Stoccaggio
max
istantaneo

Stoccaggio
annuale

 Recupero Destinazione  o
caratteristiche
dei  prodotti
ottenuti  dalle
operazioni  di
recupero  

mc t t/a t/a
160216 componenti  rimossi  da

apparecchiature  fuori  uso,
diversi  da quelli  di  cui  alla
voce 16 02 15 

170401 rame, bronzo, ottone 
170411 cavi, diversi da quelli di cui

alla voce 17 04 10
160118 metalli non ferrosi 
   Subtotale 44 33 1000

5.19 Apparecchi  domestici,  apparecchiature  e  macchinari
post-consumo  non  conteneti  sostanze  lesive  dell’ozono
stratosferico di cui alla legge 549/1993 o HCF

Operazioni  di
recupero:
R13  

Codice
EER

 Descrizione Stoccaggio
max
istantaneo

Stoccaggio
annuale

 Recupero Destinazione  o
caratteristiche
dei  prodotti
ottenuti  dalle
operazioni  di
recupero  

mc t t/a t/a
160214 apparecchiature  fuori  uso,

diverse da quelle di cui alle

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni  (SAC) di MODENA 
via Giardini, n° 472/L | CAP 41124  MODENA| tel +39 059/433906| fax +39 059/357418| PEC aoomo@  cert.arpa.emr.it

8/16



voci da 16 02 09 a 16 02 13 
160216 componenti  rimossi  da

apparecchiature  fuori  uso,
diversi  da quelli  di  cui  alla
voce 16 02 15 

   Subtotale 88 88 1000

6.1 Rifiuti di plastic; imballaggi usati in plastica compresi i
contenitori  per  liquidi,  con  l’esclusione  dei  contenitori
per fitofarmaci e per presidi medico-chirurgici

Operazioni  di
recupero:
R13  

Codice
EER

 Descrizione Stoccaggio
max
istantaneo

Stoccaggio
annuale

 Recupero Destinazione  o
caratteristiche
dei  prodotti
ottenuti  dalle
operazioni  di
recupero  

mc t t/a t/a
170203 plastica 
150102 imballaggi in plastica 
   Subtotale 6 0.5 500

6.2 Sfridi, scarti, polveri e rifiuti di materie plastiche e fibre
siontetiche

Operazioni  di
recupero:
R13  

Codice
EER

 Descrizione Stoccaggio
max
istantaneo

Stoccaggio
annuale

 Recupero Destinazione  o
caratteristiche
dei  prodotti
ottenuti  dalle
operazioni  di
recupero  

mc t t/a t/a
120105 limatura  e  trucioli  di

materiali plastici 
160119 plastica 
070213 rifiuti plastici 
160216 componenti  rimossi  da

apparecchiature  fuori  uso,
diversi  da quelli  di  cui  alla
voce 16 02 15 

   Subtotale 44 66 3500

7.1 Rifiuti  costituiti  da  lateriz,  intonaci  e  conglomerato  di
cemento armato e non, comprese le traverse ei traversoni
ferroviari e i pali di calcestruzzo armato provenienti da
linee ferroviarie, telematiche ed elettriche e frammenti di

Operazioni  di
recupero:
R13  

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni  (SAC) di MODENA 
via Giardini, n° 472/L | CAP 41124  MODENA| tel +39 059/433906| fax +39 059/357418| PEC aoomo@  cert.arpa.emr.it

9/16



rivistimenti stradali, purché privi di amianto

Codice
EER

 Descrizione Stoccaggio
max
istantaneo

Stoccaggio
annuale

 Recupero Destinazione  o
caratteristiche
dei  prodotti
ottenuti  dalle
operazioni  di
recupero  

mc t t/a t/a
170107 miscugli  o  scorie  di

cemento,  mattoni,
mattonelle  e  ceramiche,
diverse da quelle di cui alla
voce 17 01 06 

170904 rifiuti  misti  dell'attività  di
costruzione  e  demolizione,
diversi  da quelli  di  cui  alle
voci 17 09 01, 17 09 02 e 17
09 03 

170101 cemento 
170102 mattoni
170103 mattonelle e ceramiche
170802 materiali  da  costruzione  a

base  di  gesso  diversi  da
quelli di cui alla voce 17 08
01 

   Subtotale 176 200 5000

7.2 Rifiuti di rocce da cave autorizzate Operazioni  di
recupero:
R13  

Codice
EER

 Descrizione Stoccaggio
max
istantaneo

Stoccaggio
annuale

 Recupero Destinazione  o
caratteristiche
dei  prodotti
ottenuti  dalle
operazioni  di
recupero  

mc t t/a t/a
010413 rifiuti  prodotti  dalla

lavorazione  della  pietra,
diversi  da quelli  di  cui  alla
voce 01 04 07 

   Subtotale 44 20 5000

7.3 Sfridi e scarti ceramici crudi smaltati e cotti Operazioni  di
recupero:

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni  (SAC) di MODENA 
via Giardini, n° 472/L | CAP 41124  MODENA| tel +39 059/433906| fax +39 059/357418| PEC aoomo@  cert.arpa.emr.it

10/16



R13  

Codice
EER

 Descrizione Stoccaggio
max
istantaneo

Stoccaggio
annuale

 Recupero Destinazione  o
caratteristiche
dei  prodotti
ottenuti  dalle
operazioni  di
recupero  

mc t t/a t/a
101201 scarti  di  mescole  non

sottoposte  a  trattamento
termico 

101206 stampi di scarto 
101208 scarti  di ceramica, mattoni,

mattonelle  e  materiali  da
costruzione  (sottoposti  a
trattamento termico) 

   Subtotale 44 20 5000

7.8 Rifiuti  di  refrattari,  rifiuti  di  refrattari  da  forni  per
processi ad alta temperatura

Operazioni  di
recupero:
R13  

Codice
EER

 Descrizione Stoccaggio
max
istantaneo

Stoccaggio
annuale

 Recupero Destinazione  o
caratteristiche
dei  prodotti
ottenuti  dalle
operazioni  di
recupero  

mc t t/a t/a
161106 rivestimenti  e  materiali

refrattari  provenienti  da
lavorazioni  non
metallurgiche,  diversi  da
quelli  di  cui alla voce 16 11
05 

   Subtotale 44 20 2500

7.9 Scarti di refrattari a base di carburo di silicio Operazioni  di
recupero:
R13  

Codice
EER

 Descrizione Stoccaggio
max
istantaneo

Stoccaggio
annuale

 Recupero Destinazione  o
caratteristiche
dei  prodotti
ottenuti  dalle
operazioni  di
recupero  

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni  (SAC) di MODENA 
via Giardini, n° 472/L | CAP 41124  MODENA| tel +39 059/433906| fax +39 059/357418| PEC aoomo@  cert.arpa.emr.it

11/16



mc t t/a t/a
161106 rivestimenti  e  materiali

refrattari  provenienti  da
lavorazioni  non
metallurgiche,  diversi  da
quelli  di  cui alla voce 16 11
05 

   Subtotale 44 20 500

7.10 Sabbie abrasive di scarto e granulati, rottami e scarti di
mole abrasive

Operazioni  di
recupero:
R13  

Codice
EER

 Descrizione Stoccaggio
max
istantaneo

Stoccaggio
annuale

 Recupero Destinazione  o
caratteristiche
dei  prodotti
ottenuti  dalle
operazioni  di
recupero  

mc t t/a t/a
120117 materiale abrasivo di scarto,

diverso da quello di cui alla
voce 12 01 16 

120121 corpi  d'utensile  e  materiali
di  rettifica  esauriti,  diversi
da quelli di cui alla voce 12
01 20 

   Subtotale 44 20 500

7.14 Detriti di perforazione Operazioni  di
recupero:
R13  

Codice
EER

 Descrizione Stoccaggio
max
istantaneo

Stoccaggio
annuale

 Recupero Destinazione  o
caratteristiche
dei  prodotti
ottenuti  dalle
operazioni  di
recupero  

mc t t/a t/a
170504 terra  e  rocce,  diverse  da

quelle di cui alla voce 17 05
03 

   Subtotale 44 20 2500

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni  (SAC) di MODENA 
via Giardini, n° 472/L | CAP 41124  MODENA| tel +39 059/433906| fax +39 059/357418| PEC aoomo@  cert.arpa.emr.it

12/16



7.29 Rifiuti d lana di vetro e lana di roccia Operazioni  di
recupero:
R13  

Codice
EER

 Descrizione Stoccaggio
max
istantaneo

Stoccaggio
annuale

 Recupero Destinazione  o
caratteristiche
dei  prodotti
ottenuti  dalle
operazioni  di
recupero  

mc t t/a t/a
170604 materiali  isolanti diversi da

quelli  di cui alle voci 17 06
01 e 17 06 03 

   Subtotale 44 4 20

9.1 Scarti di legno e sughero, imballaggi di legno Operazioni  di
recupero:
R13  

Codice
EER

 Descrizione Stoccaggio
max
istantaneo

Stoccaggio
annuale

 Recupero Destinazione  o
caratteristiche
dei  prodotti
ottenuti  dalle
operazioni  di
recupero  

mc t t/a t/a
170201 legno 
150103 imballaggi in legno 

   Subtotale 47 23.5 2000

10.2 Pneumatici  non  ricostruibili,  camere  d’aria  non
riparabili e altri scarti di gomma

Operazioni  di
recupero:
R13  

Codice
EER

 Descrizione Stoccaggio
max
istantaneo

Stoccaggio
annuale

 Recupero Destinazione  o
caratteristiche
dei  prodotti
ottenuti  dalle
operazioni  di
recupero  

mc t t/a t/a
160103 pneumatici fuori uso 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni  (SAC) di MODENA 
via Giardini, n° 472/L | CAP 41124  MODENA| tel +39 059/433906| fax +39 059/357418| PEC aoomo@  cert.arpa.emr.it

13/16



   Subtotale 44 22 3000

12.6 Fanghi,  acque,  polveri  e  rifiuti  solidi  da  processi  di
lavorazionee depurazione acque ed emissioni  aeriformi
industria ceramica

Operazioni  di
recupero:
R13  

Codice
EER

 Descrizione Stoccaggio
max
istantaneo

Stoccaggio
annuale

 Recupero Destinazione  o
caratteristiche
dei  prodotti
ottenuti  dalle
operazioni  di
recupero  

mc t t/a t/a
080202 fanghi  acquosi  contenenti

materiali ceramici 
101203 polveri e particolato 
   Subtotale 44 66 2000

   TOTALE 706 53545 200

4. l’attività di recupero in oggetto rientra, ai fini della tariffa d’iscrizione,  nella classe  3 ai
sensi dell’art. 1 del D.M. 21/07/98 n. 350.

5. L’attività di recupero in oggetto deve essere esercitata in conformità al D.M. 05.02.98, come
modificato e integrato dal D.M. 186/06, per quanto applicabile all’impianto e in conformità
ai principi generali previsti dall’art. 177, comma 4 del D.Lgs. 152/06.

6. L’attività  di  recupero  in  oggetto  deve  essere  esercitata  in  conformità  alle  seguenti
PRESCRIZIONI SPECIFICHE:

• I rifiuti di cui alla tipologia 7.29 Rifiuti d lana di vetro e lana di roccia, devono
essere stoccati in cassoni chiusi, o in big bag chiusi, all’interno del capannone, al fine
di non permettere la dispersione aerea dell’eventuale pulviscolo;

• secondo la documentazione agli atti, la ditta di cui alla presente comunicazione, non
risulta iscritta presso il Centro di Coordinamento RAEE, copia di tale iscrizione
deve essere inviata ad Arpae SAC  Modena entro il 31 Agosto 2018;

• l’attività di recupero rifiuti deve avvenire secondo quanto  esplicitato  nella  relazione
descrittiva  agli  atti  di  Arpae  con  prot.  11729  del  11/06/2018  per  quanto  non  in
contrasto con le prescrizioni scritte nel presente atto; 

• l’attività  di  recupero  R4  deve  essere  condotta  unicamente  utilizzando  il
disassemblaggio per separazione dei componenti riutilizzabili;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni  (SAC) di MODENA 
via Giardini, n° 472/L | CAP 41124  MODENA| tel +39 059/433906| fax +39 059/357418| PEC aoomo@  cert.arpa.emr.it

14/16



7. Ai fini dell’esercizio dell’attività di recupero oggetto del presente atto, la ditta deve essere in
possesso di tutte le necessarie autorizzazioni e/o concessioni di cui all’art. 1, comma 3 del
D.M. 5 febbraio 1998.

8. Ai sensi dell’art. 6, comma 8 del D.M. 05.02.98 e s.m.i., per i rifiuti di cui all'allegato 1,
suballegato  1  al  D.M.  05.02.98  e  s.m.i.,  il  passaggio  fra  i  siti  adibiti  all'effettuazione
dell'operazione di recupero «R13 - messa in riserva» è consentito esclusivamente per una
sola volta ed ai soli fini della cernita o selezione o frantumazione o macinazione o riduzione
volumetrica dei rifiuti.

9. la presente iscrizione ha validità fino al 06/07/2023 e potrà essere rinnovata alla scadenza
previa apposita comunicazione da presentare al SUAP territorialmente competente almeno
90 giorni prima della data sopra indicata.

10. Ai  sensi  dell’art.  216,  comma  5  del  D.Lgs.  152/06  deve  essere  inoltrata  al  SUAP
territorialmente competente una nuova comunicazione nelle ipotesi di modifiche sostanziali
delle operazioni di recupero e/o della titolarità dell’iscrizione.

11. Il Servizio Territoriale di Arpae e il Corpo di Polizia Provinciale sono tenuti a svolgere i
controlli  per  la  verifica  della  conformità  dell’attività  alle  norme  vigenti  in  materia
ambientale.

Entro il 30 aprile  di ciascun anno dovranno essere versati ad Arpae i diritti di iscrizione ai sensi
dell’art. 3, commi 1 e 3, del D.M. 21 Luglio 1998, n. 350.

È fatto salvo:
• quanto previsto dalle leggi vigenti in materia di tutela della salute e per la sicurezza dei

lavoratori durante il lavoro.
• specifici e motivati interventi più restrittivi da parte dell’autorità sanitaria ai sensi degli artt.

216 e 217 del T.U.L.S. approvato con R.D. 27 luglio 1934, n. 1265.
• quanto previsto dalle leggi vigenti in materia urbanistica ed edilizia, nonché quanto previsto

dai vigenti strumenti urbanistici.
• quanto previsto in materia di tutela delle acque dall'inquinamento di cui alla parte Terza del

D.Lgs. 152/06.
• quanto previsto in materia di tutela dell'aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera di cui

alla parte Quinta del D.Lgs. 152/06.
• i diritti di terzi ai sensi di legge.

Dato atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni  (SAC) di MODENA 
via Giardini, n° 472/L | CAP 41124  MODENA| tel +39 059/433906| fax +39 059/357418| PEC aoomo@  cert.arpa.emr.it

15/16



Contro  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  alternativamente  al  T.A.R.  dell’Emilia-
Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla data di notifica
del presente atto.

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Sassuolo, alla ditta interessata, al Comune
di Sassuolo, Servizio Ambiente, ad Arpae -Servizio Territoriale e al Corpo di Polizia Provinciale per
quanto di rispettiva competenza.

LA DIRIGENTE RESPONSABILE   DELLA 
                  STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

  DI ARPAE -SAC MODENA

             DOTT.SSA BARBARA VILLANI

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni  (SAC) di MODENA 
via Giardini, n° 472/L | CAP 41124  MODENA| tel +39 059/433906| fax +39 059/357418| PEC aoomo@  cert.arpa.emr.it

16/16



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


